¹ Voici par exemple, au dire de LANDULFE clerc et historien de l'église de Milan, comment Héribert, archevêque de Milan de 1018 à 1045, recrutait et administrait son nombreux clergé : *Intentus maxime circa ipsos quos ad sacros ordines recipiebat, tam de urbanis quam de plebibus, adjuncto tantum primicerio studiose singulos sciscitantes, si cantu, lectione ac aliis bonis moribus ornati fuissent, nec non sine crimine, si unius uxoris viri, aut virgines, aut si in virginitate permanere possent, aut cum uxore deperere valerent. Si autem in virginitate uxorem aliquis non habens permanere non posse fateretur, humanam ac fragilem naturam sciens restringi non posse nisi Dei miseriordia adjutus, continuo in testimonio bonorum virorum secundum legem humanam, licentia a pontifice accepta, uxor tamen virgo illi desponsabatur; un le apostolus : « Qui se non continet nubat » (I cor., VII, 9). Et unusquisque excepta causa fornicationis suam uxorem habebat; qua accepta non minus venerabatur et amabatur quam si sine uxore idem degeret; quoniam qui siue uxore vitam in sacerdotio agere videbantur, viris uxoratis or linis utriusque, ne ab illis inhoneste circum venirentur, semper suspecti erant. Usus enim ecclesiæ totius tam Lativæ quam græcæ per tempora multa sic se habebat : Sacerdos, qui unius uxoris vir inveniebatur ac suæ domui ac familiæ bene proficisse a fidelibus compertus fuisset, ad episcopatum summa cum devotione multis fidelibus laudantibus promovebatur. — LANDULFI MEDIOLANENSIS *historia Mediolanensis*. L. II, 35, dans MIGNE, 148, col. 893 sq., ou bien MG. SS., VIII, 70. Le calme avec lequel Landulfe parle de cette situation et des*

Cet état de choses vraiment inouï même au milieu de l'affaïssement incontestable du clergé catholiqué au XI^e siècle avait eu des conséquences assez inattendues et curieuses à constater.

Le prêtre pouvant se marier et les dignités ainsi que les prébendes de l'église étant au plus offrant, les barrières qui séparent le clergé de la société laïque avaient pour ainsi dire disparu; aussi beaucoup de laïques qui n'avaient aucune vocation sacerdotale désirèrent avec d'autant plus d'empressement recevoir les ordres sacrés qu'ils comptaient arriver par là à de faciles honneurs et à de belles dotations; voilà pourquoi le clergé milanais était si nombreux qu'un contemporain le compare aux grains de sable des rivages de la mer¹; mais évidemment comme tenue, comme discipline, comme esprit de corps, comme église enseignante, comme représentant d'une morale chrétienne et de l'esprit de sacrifice et d'abnégation, ce clergé était sans valeur, le sel était affadi et avait perdu ses propriétés. Nous aurons plus tard occasion de remarquer que le mariage des prêtres grecs dans l'Italie méridionale a eu également pour résultat de multiplier au delà de toute mesure les familles sacerdotales, elles formaient presque le fond de la population.